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Hvad skal der være på byggepladser og lignende ar-
bejdssteder i Grønland?

Det skal bemærkes at arbejdsgivere, arbejdsledere og 
øvrige ansatte alle er ansvarlige for at overholde bestem-
melserne i denne bekendtgørelse.

Der er mange forskellige slags arbejdspladser i Grønland. 
Nogle af bestemmelserne her vil være relevante for 
netop din arbejdsplads, andre ikke. Om bestemmelser-
ne kan man generelt sige, at de bygger på almindelig 
sund fornuft. Man skal sørge for at undgå at komme til 
skade, og man skal sørge at andre ikke kommer til skade. 
Man skal ikke tage chancer, heller ikke de små. Der er for 
mange mennesker, der er kommet til skade ved det, og 
nogle har mén af det resten af livet.
 
Her er nogle eksempler på sikkerhedsforanstaltninger, 
der skal være i orden.
· Bygningsdele, tekniske anlæg og installationer, tunne-
ler, minegange, udgravninger, læsseramper og lignende 
skal være konstrueret og indrettet forsvarligt under 
hensyn til deres anvendelse.
· Der skal på det enkelte sted, hvor der arbejdes, være 
forsvarlige adgangsforhold og tilstrækkelige flugtmulig-
heder samt tilstrækkelig tilførsel af frisk luft.
· På terræn skal farlige niveauforskelle, gruber, huller og 
lign. forsvarligt afspærres, overdækkes eller forsynes med 
rækværk. Udgravninger skal sikres ved indhegning eller 

anden passende foranstaltning, der hindrer nedstyrtning 
af personer eller materiel.
· Udgravninger, brønde, tunneler og anre underjordiske 
anlæg, herunder krybekældre, hvori der foregår arbejde 
eller færdsel, skal på forsvarlig måde sikres mod sam-
menstytning og nedskridning af materialer samt evt. fare 
i forbindelse med indtrængen af vand, flydesand m.v..

Det skal sikres, at der under arbejdet er mulighed
for hurtig flugt i fornødent omfang og sikre op- og ned-
gange i passende antal og placering.

I bygninger, konstruktioner m.v. skal åbninger i gulve, 
tage, vægge, etageadskillelser og lign., som frembyder 
fare for nedstyrtning eller fald, forsynes med rækværk, 
overdækning eller anden passende sikkerhedsforanstalt-
ning

Arbejdsdæk, arbejdsplatforme, stilladser, adgangsveje 
og lign. skal være forsynet med rækværk eller anden 
effektiv afspærring overalt, hvor der kan ske fald på mere 
end 2 meter til det omgivende underlag, og også ved 
mindre faldhøjde, hvis der på grund af arbejdets art er 
særlig fare for nedstyrtning eller hvis nedstyrtning på det 
omgivende underlag er forbundet med særlig fare.

Pladser for op- og nedhejsning af materialer m.v. og 
rør til nedstyrtning af affald, skal være forsynet med 
rækværk, skærm, net eller lign., når den lodrette afstand 
fra tagkant til det omgivende underlag det pågældende 
sted overstiger 2 meter.
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Bekendtgørelse om
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Arbejdssteder I Grønland
gælder for indretningen af 
byggepladser, uanset hvem der udfører 
arbejdet.

Sikkerhedsbælte med line kan kun 
vælges til arbejdsopgaver, hvor anden 
sikkerhedsforanstaltning ikke med 
rimelighed kan anvendes.
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Rækværker, der skal beskytte mod nedstyrtningsfare, 
skal mindst bestå af håndliste, knæliste og fodliste. De 
skal have fornøden styrke og være forsvarligt udført.

Hvor der er risiko for, at genstande eller materialer kan 
falde ned, skal der træffes passende foranstaltnin- ger til 
sikring af omgivelserne, fx. ved afspærring eller afskærm-
ning. Materialer m.v., der oplægges på tage og lign., 
skal være anbragt, så de ikke kan glide eller rives ned af 
vinden.Ved sådanne tilfælde må andre ikke arbejde eller 
opholde sig så nær området, at de udsættes for fare eller 
sundhedsskadelig påvirkning.

Hvis arbejdsprocessen udvikler støv eller anden luftfor-
urening, stråling, ekstreme temperaturer, støj, stank m.v., 
skal dette så vidt muligt imødegås på udviklingsstedet 
eller fjernes.

Ventilationsanlæg skal være indrettet og placeret, så 
sundhedsskadelig støj og træk undgås, og således at 
vedligeholdelsen kan ske på forsvarlig måde. Ventilati-
onsanlægget skal være forsynet med en kontrolanord-
ning, der angiver utilstrækkelig funktion.

Hvor der er fare for, at luften indeholder sundhedsska-
delige eller brændbare stoffer eller materialer, skal luften 
kontrolleres, og der skal træffes effektive foranstaltninger 
til beskyttelse af de beskæftigede mod påvirkninger 
herfra og til forebyggelse af risikoen for ulykker.

Det samme gælder, hvis der arbejdes på steder, hvor der 
kan opstå iltmangel. Kontrollen skal foretages kontinuer-

ligt. Der skal des- uden etableres en overvågning udefra 
og være truffet foranstaltninger, så den pågældende 
hurtigt og effektivt kan reddes ud og få hjælp. Hvor der 
under arbejdet er risiko for forurening med materialer, 
der er smittefarlige, eller med stoffer eller materialer, som 
det af hensyn til sikkerhed eller sundhed er vigtigt at få 
fjernet hurtigt fra huden eller hindret spredning af, skal 
der i nærheden findes passende og tilstrækkelige hjæl-
pemidler hertil, som fx øjenskylleflaske, nødbruser, hånd-
vask, om nødvendigt varmt vand og særlige rensemidler 
eller have adgang til baderum eller andre faciliteter, som 
tjener til at hindre påvirkning fra eller spredning
af de pågældende stoffer eller materialer. Indtagelse af 
mad og drikke må ikke finde sted i arbejdsrum, hvor der 
udføres arbejde af nævnte karakter.

At tage en chance, en hurtig ekstra timeløn, sparede 
småpenge til sikkerhedsforanstaltninger, fordi man bare 
lige skal … hvis det går galt, hvis det værste sker, kan 
man blive invalid resten af livet. Er det de sparede små-
penge værd?

Hvad er livskvalitet?
Er du blevet lidt nysgerrig? Der er meget mere på 
internettet på www.at.gl under Regler i højre side, Be-
kendtgørelse Om Indretning Af Byggepladser Og Lignende 
Arbejdssteder I Grønland. Eller spørg din arbejdsgiver eller 
en fagforening. Alle har ansvar for sikkerhed og sundhed 
på arbejdspladsen.


